
CADERNO 6  1QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2014Caderno 6 QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 355/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654110
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de insulinas 
e insumos para atendimento de pacientes portadores de Diabetes 
Mellitus, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      ELI LILLY DO BRASIL LTDA, CNPJ Nº 43.940.618/0001-
44, foi a vencedora dos itens 04, 05, 06, 09, 10, 11 e 12, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 700.180,00 
(Setecentos mil cento e oitenta reais);
2.      SG TECNOLOGIA CLÍNICA LTDA, CNPJ Nº 61.485.900/0007-
56, foi a vencedora dos itens 15, 16, 17, 18 E 19, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$ 79.700,00 (Setenta e 
nove mil e setecentos reais).
3.      TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 355/SESPA/2013: 
R$ 779.880,00 (Setecentos e setenta e nove mil oitocentos e 
oitenta reais).
Belém (PA), 27/02/2014.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício

LICENCAS - PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654112

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/55374
NOME            : ALANA MARTA ANDRADE COSTA
MATRICULA   : 57206955/1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRATICAS
PERÍODO       :  30.01.2014 a 28.07.2014 (180) dias.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 068536 01 55 2014 1 00205 111 0096261 
16
NOME          : CLAYTON AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 54182372/2
CARGO        : MEDICO
PERÍODO     : 14.02.2014 a 23.02.2014 (10)dias.
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 25080/19.12.2014
NOME          : CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO SANTOS
MATRÍCULA: 82473/1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
A PARTIR DE: 19.12.2013.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 089/17.02.2014 - CONCEDER
NOME           : NUBIA RISTINA PEREIRA DE SOUSA
MATRICULA : 54191802/1
CARGO        : ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO
TRIÊNIO       : 13.06.2008 a 12.06.2011.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.04.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 098/20.02.2014 - DETERMINAR
NOME           : ANA BEATRIZ FALCAO KUSANO BASILE
MATRICULA : 57193964
CARGO        : ENFERMEIRO
TRIÊNIO       : 17.03.2008 a 16.03.2011.
PERÍODO     : 01.03.2014 a 30.03.2014 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.02.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654115

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA
Fica retificada na presente Portaria n° 085/07.02.2014, publicada 
no DOE N°.32.590/24.02.2014 de INEZ UCHOA LIMA, o nome 
da servidora.
Onde se lê: INES UCHOA LIMA.
Leia-se: INEZ UCHOA LIMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDVT/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.02.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654151

Dispensa: 5/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 31.474,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA, EM 
CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA IMPLANTAÇÃO IMEDIATA DA 
INFRAESTRUTURA LÓGICA INTERNA NO PRÉDIO QUE ABRIGARÁ 
A NOVA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE.
Fundamento Legal: : LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    449052              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOL INFORMÁTICA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 1122
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Telefone: 9140064500 Nome: R.M COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Nazaré, 1676
CEP. 66040-172 - Belém/PA
Complemento: ‘
Telefone: 9132214623
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654161

Dispensa: 8/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 31.800,00
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL CIRÚRGICO, 
A FIM DE ATENDER A SOLICITAÇÃO DO NDJ EM FAVOR DO 
PACIENTE CAYTTANO SAUL DE SÁ ZARPELON.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRUMED REPRESENTAÇÕES MÉDICAS LTDA
Endereço: Av Lino J de Seixas, Bairro: Jardim dos Seixas, 941
CEP. 15061-060 - São José do Rio Preto/SP
Telefone: 1732353353
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654183

Dispensa: 62/2013
Data: 27/02/2014
Valor: 236.459,50
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AO 
HOSPITAL JOÃO DE BARROS BARRETO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V.
Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: F CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Nome: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062500 Nome: NORPROD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av D Luís, Bairro: Meireles, 807
CEP. 60160-230 - Fortaleza/CE
Telefone: 1150535914 Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654215

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 25, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
-Considerando a Portaria GM/MS N. 1.340, de 29 de junho 
de 2012, que define a estratégia de aumento do acesso aos 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único 
de Saúde – SUS para exercícios dos anos 2012 e 2013;
-Considerando A PORTARIA Nº 1.557, DE 31 DE JULHO DE 
2013, que define a estratégia de ampliação do acesso aos 
Procedimentos Cirúrgicos Eletivos, no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS), para os exercícios dos anos de 2013 e 2014.
-Considerando O Parágrafo único do Art. 7º da Portaria 1.557 
de 31/07/2013, que informa que em caso de execução financeira 
inferior aos valores transferidos, os montantes de recursos não 
executados serão descontados dos respectivos Tetos da Média e 
Alta Complexidade (MAC) dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios.
-Considerando A avaliação e o desempenho dos Estados e 
Municípios em relação à execução financeira dos Procedimentos 
Cirúrgicos Eletivos.
-Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará, em 
reunião ordinária de 12/02/2014.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o remanejamento dos recursos financeiros 
destinados ao custeio da execução dos Procedimentos Cirúrgicos 
Eletivos no Estado do Pará referente aos Componentes I, II e III, 
conforme descrito no Anexo Único desta Resolução.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Belém, 26 de fevereiro de 2014.

Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, em 

exercício
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução Nº 25, de 26 de fevereiro de 2014.
Anexo I

MUNICÍPIOS COMPONENTE 
I

Componente 
II

Componente 
III Valor total

150010 Abaetetuba (-)46.504,54 (-)24.463,14 - (-)70.967,68

150050 Almeirim (-)64.083,76 (-)5.820,40 - (-)69.904,16

150095 Aurora Do Pará (-)39.223,00 - - (-)39.223,00

150175 Brejo Grande Do 
Araguaia - - (-)63.483,02 (-)63.483,02

150178 Breu Branco - (-)64467,85 (-)86.906,89 (-)151.374,74

150180 Breves - (-)3.492,24 - (-)3.492,24

150210 Cameta (-)94.140,00 (-)93.327,40 - (-)187.467,40

150276 Cumaru Do Norte (-)38.580,00 - - (-)38.580,00

150307 Garrafão (-)39.866,00 - - (-)39.866,00

150310 Gurupa (-)46.939,00 - - (-)46.939,00

150330 Igarapé-Miri (-)51.440,00 (-)11.298,92 - (-)62.738,92

150345 Ipixuna Do Pará - (-)1.157,78 - (-)1.157,78

150405 Mãe Do Rio (-)23.148,00 - - (-)23.148,00

150420 Marabá - - (-)154.861,29 (-)154.861,29

150430 Maracana (-)121.443,39 (-)40.000,00 - (-)161.443,39

150460 Mocajuba (-)42.085,00 - - (-)42.085,00

150480 Monte Alegre - - (-)38.222,37 (-)38.222,37

150495 Nova Esperanca 
Do Piria (-)38.580,00 - - (-)38.580,00

150510 Óbidos - (-)40.742,80 - (-)40.742,80

150540 Ourem (-)61.592,51 (-)58.204,00 - (-)119.796,51

150549 Palestina Do Pará - (-)31.894,39 (-)95.999,56 (-)127.893,95

150550 Paragominas - (-)198.640,43 - (-)198.640,43


